
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722 Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00081/2018 Objeto: Aquisição de 
materiais educativos e esportivos para atender as demandas das 
escolas do Município de Tucumã: data e abertura dos envelopes 
31/10/2018 as: 10:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00082/2018 Objeto: Aquisição 
de lubrifi cantes automotivos para manutenção dos veículos da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura do Município de 
Tucumã: data e abertura dos envelopes 05/11/2018 as: 08:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00083/2018 Objeto: Aquisição 
de material de expediente e material didático para o 
desenvolvimento das atividades e dos programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Tucumã: data e 
abertura dos envelopes 05/11/2018 as: 10:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00084/2018 Objeto: Contratação 
de empresa especializada na prestação de Serviços de 
Manutenção de ar condicionado e centrais de ar para manutenção 
da Secretaria Municipal de Assistência Social: data e abertura 
dos envelopes 06/11/2018 as: 08:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00085/2018 Objeto: Aquisição 
de um veiculo tipo pick-up cabine dupla para atender as 
necessidades do Centro de Saúde Ambulatorial, conforme 
proposta nº 11234776000118002: data e abertura dos envelopes 
06/11/2018 as: 11:00hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00086/2018 Objeto: Aquisição de 
refeições preparadas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura do Município de Tucumã: data e 
abertura dos envelopes 07/11/2018 as: 08:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00087/2018 Objeto: Contratação 
de empresa especializada em prestação de serviço de lava jato 
para manutenção dos tratores, veículos e implementos agrícolas 
em atender a Secretaria Municipal de Agricultura do Município de 
Tucumã: data e abertura dos envelopes 07/11/2018 as: 10:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00088/2018 Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de solda e torno para 
atender a Secretaria Municipal de Agricultura do Município de 
Tucumã: data e abertura dos envelopes 08/11/2018 as: 08:30hs
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00089/2018 Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços de borracharia afi m de 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Tucumã : data e abertura dos envelopes 08/11/2018 
as: 10:30hs
Informações e Editais: Palácios dos pioneiros, Rua do Café, s/n, 
Alto Morumbi, Tucumã-Pa, e-mail: licitacaopmt@gmail.com: Fone: 
94 99116-2843

EDER RABELO
Presidente CPL.

Protocolo: 373650

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA M. DE URUARÁ Publica Pregão Presencial 9/2018-
00046 - SRP, abertura 31 de Outubro de 2018 às 08h30min, sede 
do Executivo, Rua 15 de Novembro nº 520, objeto: Registro de 
preços para seleção de proposta mais vantajosa para futura e 
eventual aquisição de peças para máquinas pesadas para atender 
as necessidades das Secretarias Municipal de Viação e Obras

Protocolo: 373652

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

TRMO DE HOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
Nos termos do artigo 26 da lei n°. 8.666/93, e considerando 
o Parecer da Assessoria Jurídica deste Município, HOMOLOGO 
E RATIFICO a dispensa de licitação por emergência, com fulcro 
no artigo 24, inciso IV, da mesma Lei, para contratar a empresa 
SOUZA FRANCO & OLIVEIRA LTDA, CNPJ N°. 09.529.639/0001-
33, que terá como objetivo aquisição de material laboratorial 
para atender as necessidades da secretaria municipal de saúde, 
valor total de R$ 17.199,95 (dezessete mil cento e noventa e 
nove reais e noventa e cinco centavos).

Curuçá, 20 de setembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO P. RUIVO

Secretária Municipal de Saúde
Decreto n°. 005/2017

Protocolo: 373615

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N°. 004/2018-SEMOUT/PMC
O Município de Curuçá, através da Prefeitura Municipal de 
Curuçá, com sede na Praça Coronel Horácio n°. 70, Bairro 
Centro, através da Comissão Permanente de Licitação, TORNAM 
PÚBLICO que, conforme autorização do Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal, fará a abertura da Tomada de Preço N°. 
004/2018-SEMOUT/PMC conforme abaixo:
Objeto: Contratação de empresa para Construção de 40 
(quarenta) Módulos Sanitários Domiciliares (MSD) nos bairros 
Marambaia, Piauí e Rodoviário, no município de Curuçá/PA, 
CONVÊNIO FUNASA N°. 854449/2017.
Critério de Julgamento: Menor Preço Global.
Regime de Execução: Empreitada.
Abertura: 06 de novembro de 2018.
Horário: 10horas00minutos.
Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Curuçá, sito á Praça 
Coronel Horácio, n°. 70.
Disponibilidade do Edital e seus anexos: Site da Prefeitura http://
www.curuca.pa.gov.br, site do TCM http:// www.tcm.pa.gov.
br (Geo Obras) e presencialmente mediante apresentação de 
mídia (CD-R, DVD-R ou Pendrive) para gravação gratuita, na 
sede da PMC (setor de licitações), sito à Praça Cel. Horácio n°. 
70, Bairro Centro - Curuçá/PA, CEP 68.750-000, de 2ª a 6ª 
feira (dias úteis), das 8horas00minutos as 14horas00minutos. 
Informações: cplcuruca2018@gmail.com
OBS.; Será cobrada uma taxa de R$ 60, 00 (sessenta reais) 
conforme dispõe o Artigo 32 Inciso 5° da Lei n°. 8.666/93, caso 
a empresa solicite o Edital na forma impressa.

Curuçá/PA, 16 de outubro de 2018.
ALEXANDRE MARÇAL ROCHA

Presidente da CPL/PMC
Protocolo: 373613

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 019/2018-SEMOUT/PMC
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CURUÇÁ, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA, sediada na Praça Cel. 
Horácio, n°. 70, Bairro Centro, em Curuça, neste Estado, CNPJ Nº 
05.171.939/0001-32, CEP: 68.750-000 doravante denominada 
CONTRATANTE neste ato representado pelo Prefeito Municipal 
JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA.
CONTRATADA: PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, 
CNPJ/MF N º 06.072.499/0001-29, estabelecida à Travessa 
Humaitá nº 1446, Casa A (Altos), Bairro Pedreira, CEP: 66.085-
148 Município de Belém, Estado do Pará, doravante denominada 
CONTRATADA, neste ato representado pela Sr. EMANUEL POTHER 
DA SILVA.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o serviço de 
engenharia de adequação do sistema elétrico para aumento de 
carga no Hospital Municipal Henrique de cristo Alves, situado no 
município de Curuçá-PA.
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua 
assinatura.
VALOR GLOBAL: 184.731,35 (Cento e Oitenta e Quatro Mil 
Setecentos e Trinta e Um Reais e Trinta e Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Exercício Financeiro: 2018
Órgão: 02 - Prefeitura Municipal de Curuçá
Unidade Orçamentária: 0207 - Secretaria Municipal de Obras, 
Urbanismo e Transporte
Projeto Atividade: 15.452.0007.1.017 - Recuperação, Ampliação 
e Construção de Prédios Públicos.
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Subelemento: 4.4.90.51.99 - Outras Obras e Instalações
FORO: Curuçá-PA
DATA DE ASSINATURA: 24 de Setembro de 2018.

ASSINANTES: 
JEFFERSON FERREIRA DE MIRANDA

PREFEITO MUNICIPAL
EMANUEL POTHER DA SILVA

PLANALTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP

Protocolo: 373612

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPE-MIRI
EXTRATO DE CONTRATOS 

CHAMDA PÚBLICA 003/2018-PMI-CP 
Objeto: Contratação de Pessoas Físicas Para Prestação de Serviços 
de Transporte Escolar Fluvial para atender a Secretaria Municipal 
de Educação, no Município de Igarapé-Miri, com Operador, Sendo 
Condutor Habilitado. Partes: Secretaria Municipal de Educação-

SEMED. Número, Nome e Valores dos Contratos: Distrito Cidade: 
995/2018-PMI-CP, Benedito Pinheiro Lopes, CPF: 822.541.762-
34, R$ 1.650,00; Distrito Cají: 996/2018-PMI-CP, Manoel de 
Jesus Machado Gomes, CPF: 694.977.962-34, R$ 3.300,00; 
997/2018-PMI-CP, Magno Dias Castro, CPF: 029.449.982-75, 
R$ 1.950,00; 998/2018-PMI-CP, Aldo Pinheiro Lourinho, CPF: 
051.049.912-02, R$ 1.576,50; 1001/2018-PMI-CP, Marcelo 
Cleiton Dias de Castro, CPF: 703.988.792-49, R$ 2.100,00; 
1002/2018-PMI-CP, Rosenildo Batista dos Santos, CPF: 
000.112.452-80, R$ 1.600,00; Distrito Pindobal: 1003/2018-PMI-
CP, Maria Aldalência Moraes Pureza, CPF: 806.225.002-44, 
R$ 2.000,00; 1004/2018-PMI-CP, Paulo Roberto Valente de 
Freitas, CPF: 704.569.152-14, R$ 1.600,00; 1005/2018-PMI-
CP, Jairo Franco Moraes, CPF: 023.223.792-12, R$ 1.800,00; 
1006/2018-PMI-CP, Jeiel Moraes de Castro, CPF: 045.218.792-
33, R$ 1.600,00; Distrito Alto Meruú: 1007/2018-PMI-CP, Viviane 
Assunção Silva, CPF: 829.803.902-59, R$ 3.200,00; Distrito 
Meruú-Açú: 1008/2018-PMI-CP, Antônio José Gonçalves Pantoja, 
CPF: 907.212.682-34, R$ 2.000,00; 1009/2018-PMI-CP, Tiago 
de Jesus Afonso da Costa, CPF: 000.112.702-09, R$ 1.300,00; 
Distrito Maiauatá: 1010/2018-PMI-CP, Darci Américo da Costa 
Pantoja, CPF: 652.211.172-15, R$ 1.200,00; 1011/2018-PMI-
CP, Benedito Antônio Aires Cardoso, CPF: 674.936.612-00, R$ 
1.290,00; 1012/2018-PMI-CP, Railton Ferreira Gomes, CPF: 
053.491.942-16, R$ 1.400,00; 1013/2018-PMI-CP, Rodrigo Fonseca 
Lobato, CPF: 059.018.192-09, R$ 1.485,00; 1014/2018-PMI-CP, 
Rosa Natalina Souza Gomes, CPF: 695.670.342-49, R$ 1.420,00; 
Distrito Anapú: 1015/2018-PMI-CP, Maria das Graças Gomes de 
Castro, CPF: 792.250.712-72, R$ 1.260,00; 1017/2018-PMI-CP, 
Edison de Lima Lopes, CPF: 637.261.222-49, R$ 2.200,00; Distrito 
Panacauera: 1018/2018-PMI-CP, Carlos Antônio Costa da Silva, 
CPF: 701.624.692-24, R$ 2.620,00. (Resp. Reynaldo dos Anjos 
Aguiar - Sec.). Vigência: 02/08/2018 a 02/08/2019.

Protocolo: 373616

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IPIXUNA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-301001 
Tipo menor preço unitário, para Aquisição de brinquedos 
pedagógicos, visando atender às necessidades do Fundo 
Municipal de Educação de Ipixuna do Pará, visando atender as 
creches da rede municipal de ensino, conforme especifi cações do 
Edital. A abertura será realizada no dia 30/10/2018 às 08:30 h, 
na sala de reuniões da CPL, sito à Rua Cristóvão Colombo s/nº. 
O edital estará disponível no endereço acima citado, de segunda 
a sexta de 08 às 12h. Antonia Tassila Farias de Araújo - 
Pregoeira; CONVITE Nº 1/2018-251001. Tipo menor preço 
global, para contratação de empresa especializada para execução 
de serviços para conclusão da escola da comunidade Pontinha, 
execução de serviços para conclusão da escola da Comunidade 
Coera, Reforma da escola Raimundo Maia Pinheiro e Reforma 
com Ampliação de duas salas de aula na escola Vila Aparecida 
Beira Rio Capim, do município de Ipixuna do Pará, conforme 
especifi cações contidas no Edital e seus anexos. A abertura será 
realizada no dia 25/10/2018 às 08:30hs, na sala de reuniões 
da CPL, sito à Trav. Cristóvão Colombo s/nº. O edital estará 
disponível no endereço acima citado, de segunda a sexta de 08 
às 12h. Max Silva de Oliveira - Presidente da CPL.

Protocolo: 373618

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2018 - PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2018

Objeto: Aquisição de materiais e peças para reparos e manutenção 
de centrais e ar condicionado para suprir a demanda do 
Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por item. Data de 
Abertura: 30/10/2018, as 09:30 hora local. Acesso ao edital: 
www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações: 
DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. 
Transamazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-
PA. Ronison Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 373622


